
1 

 

VECĀKO AMATPERSONU SANĀKSME 

Rīgā 

 

08.04.2020 

Videokonferences formātā (Zoom) 

 

Protokols Nr. 4 

 

1. ES koordinācija ārkārtas situācijā t.sk. informatīvie ziņojumi un pozīcijas Ministru 

kabinetā par ES ministru līmeņa videokonferencēm. 

2. Latvijas iespējas piesaistīt ES finanšu instrumentu atbalstu ārkārtas situācijā 

3. Iespējamās izmaiņas ES koordinācijas kārtībā 

4. Dažādi 

 

Sēdi vada: A. Kurme, Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās.  

 

Sēdes locekļi:  

M. Klīve, Ārlietu ministrija 

S. Rupjā, Ārlietu ministrija 

L. Līce-Līcīte, Ministru prezidenta birojs 

D. Giluce, Aizsardzības ministrija 

M. Klismets, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

Lita Stauvere, Ekonomikas ministrija 

M. Rone, Ekonomikas ministrija 

E. Šimiņa-Neverovska, Satiksmes ministrija 

S. Catlaka, Kultūras ministrija 

I. Tāre, Labklājības ministrija 

I. Irbe, Finanšu ministrija 

A. Esenberga, Finanšu ministrija 

I. Blauberga, Finanšu ministrija 

A. Valaine-Elsone, Iekšlietu ministrija 

I. Silantjevs, Iekšlietu ministrija 

A. Vahere-Abražune, Izglītības un zinātnes ministrija 

K. Pommere, Tieslietu ministrija 

L. Jenča, Tieslietu ministrija 

I. Baļčūne, Zemkopības ministrija 

L. Timša, Veselības ministrija 

I. Allika, Latvijas Banka 

 

Klātesošie: 

Jans Kevišs-Petuško, Ārlietu ministrija 

R. Brusbārdis, Ārlietu ministrija 

A. Čākure, Ārlietu ministrija 

L. Kalēja, Ārlietu ministrija 

A. Krama, Ārlietu ministrija 

A. Butāne, Ārlietu ministrija 

K. Briedis, Ārlietu ministrija 

E. Kresse, Latvijas Pašvaldību savienība 

N. Preisa, Latvijas Brīvo Arodbiedrību savienība 

I. Dēze, Saeimas Eiropas lietu komisija 

K. Gailīte, Saeimas Eiropas lietu komisija 

I. Stepiņa, Latvijas Darba devēju konfederācija 

M. Sīmane, Pārresoru koordinācijas centrs 

D. Balode, Valsts Kanceleja 

 



2 

 

1. ES koordinācija ārkārtas situācijā t. sk. informatīvie ziņojumi un pozīcijas Ministru 

kabinetā par ES ministru līmeņa videokonferencēm. 

Ziņo: ĀM/ A. Kurme 

Izsakās: MK/ L. Līce-Līcīte, ĀM/ M. Klīve, EM/ M. Rone, AiM/ D.Giluce, TM/ K.Pommere, 

LDDK/ I.Stepiņa 

Saistībā ar ārkārtas situāciju ES ministru padomes notiek video formātā, un tās nevar 

pieņemt juridiski saistošus lēmumus. ES dalībvalstis ir vienojušās par izņēmumiem 

procedūrās, lai atvieglotu rakstisko procedūru piemērošanu ES lēmumu pieņemšanā. ĀM 

aicina gatavot informatīvos ziņojumus par ministru līmeņa videokonferencēm. ĀM ir arī 

izsūtījusi ministrijām priekšlikumus rakstisko procedūru izstrādes procesam Latvijā un aicina 

turpmāk izmantot ESVIS rakstisko procedūru saskaņošanai un uzskaitīšanai. 

Reaģējot uz dalībvalstu ierobežojumiem saistībā ar Covid-19 izplatību, Komisija ir nākusi 

klajā ar vairākām vadlīnijām un rekomendācijām dažādās nozarēs. ĀM aicina ministrijas 

izvērtēt, par kuriem jaunajiem priekšlikumiem nepieciešams gatavot instrukcijas un pozīcijas 

un atbilstoši informēt MK un Saeimu. 

ĀM informē, ka drīzumā Komisija apstiprinās Covid-19 Exit Strategy, nepieciešams 

saskaņot vienotu Latvijas pieeju. EM informē, ka nacionāli jau uzsākts darbs pie LV 

ekonomikas atjaunošanas plāna izveides, kā arī tiek sekots līdzi citu dalībvalstu pieejai Exit 

Strategy. ĀM aicina EM informēt VAS dalībniekus. Arī LDDK vēlētos saņemt šo informāciju, 

jo par šo jautājumu notiek diskusija arī ar sociālajiem partneriem. 

L.Līce-Līcīte norāda, ka, neraugoties uz ārkārtas situāciju, nepieciešamas izmantot 

līdzšinējo pieeju pozīciju izstrādē par Komisijas likumdošanas priekšlikumiem. TM aicina 

saglabāt pieeju, ka katra ministrija izvērtē nepieciešamību sagatavot informatīvo ziņojumu par 

ministru līmeņa videokonferencēm, īpaši gadījumos, kad sanāksmēs tikai status quo ieskats 

par jau pieņemtiem lēmumiem, par kuriem MK un Saeimu otrreiz nav nepieciešams informēt. 

AiM lūdz turpmākai koordinācijai izmantot ES koordinācijas tīklu un nevis vērsties pa tiešo 

pie ekspertiem. ĀM aicina ES koordinatoru tīklā ziņot ĀM arī par citām problēmām, kas 

radušās Covid-19 sakarā (piem., problēmas uz robežām ar kaimiņvalstīm). LDDK informē, ka 

drīzumā iesniegs VAS dalībniekiem apkopotos komentārus par Komisijas priekšlikumiem; 

kopumā priekšlikumi atzīstami kā ļoti vērtīgi. VM informē par vadlīniju lielo apjomu un 

jautājumu koordināciju, kad ārvalstu vēstniecības vēršas ar informācijas pieprasījumiem par 

LV nostāju un pieņemtajiem mēriem. ĀM aicina VM piesaistīt ĀM koordinācijas jautājumu 

risināšanā, lai nodrošinātu ES institūcijas un ārvalstu vēstniecības ar aktuālo informāciju.  

Nolemj: Pieņemt zināšanai ĀM sniegto informāciju. Ekonomikas ministrijai informēt 

VAS dalībniekus par Latvijas ekonomikas atveseļošanas plāna izstrādi. 

 

2. Latvijas iespējas piesaistīt ES finanšu instrumentu atbalstu ārkārtas situācijā 

Ziņo: ĀM/ A. Kurme 

Izsakās: FM/ I.Irbe, TM/ K.Pommere, LM/ I.Tāre, FM/ I. Blauberga 

ĀM sagatavojusi apkopojumu par pieejamo ES  finanšu instrumentu atbalstu ārkārtas 

situācijā (dokuments izplatīts VAS locekļiem); aicinājums izmantot ES sniegtās iespējas. ĀM 

aicina FM informēt par FM izveidoto darba grupu, kurā tiks izskatīti turpmākie priekšlikumi par 

ES fondu finansējuma pārdalīšanu. FM ir uzrunājusi ministrijas sniegt viedokli par fondu 

finansējumu pārdales iespējām. ĀM aicina kompetences ietvaros izvērtēt iespējas piesaistīt citu 

fondu finansējumu ārpus struktūrfondiem. LM primāri interesē Eiropas Sociālā fonda atbalsts, bet 

paralēli vērtē citus ES finanšu instrumentus. LM norāda, ka, ja LV gatavojas pieteikties ES 

Solidaritātes fonda atbalstam VM vadībā, būtu nepieciešams apzināt visu nozaru vajadzības un 

organizēt vienotu LV pieteikumu un aicina ieinteresētās ministrijas koordinēties. VM informē, ka 

apkopotas papildus investīciju vajadzības, tai skaitā izskata iespējas piesaistīt finansējumu no ES 



3 

 

Solidaritātes fonda. VM sazināsies ar nozaru ministrijām par vienotu pieteikumu. FM informē par 

SURE: diskusijas turpinās, pozīcija izstrādāta. Dalībvalstu vidū šim priekšlikumam plašs atbalsts. 

Nolemj: Pieņemt zināšanai ĀM sniegto informāciju Finanšu ministrijai informēt VAS 

dalībniekus par darba grupas darbu uzņēmējdarbības un nodarbināto atbalstam, kas skar ES fondu 

finansējumu. 

 

3. Iespējamās izmaiņas ES koordinācijas kārtībā  

Ziņo: ĀM/ A. Kurme 

Izsakās: AiM/ D.Giluce, LDDK/ I.Stepiņa 

 

ĀM rosina diskusiju, vai nepieciešams pārskatīt ES jautājumu koordinācijas kārtību (piem., 

digitālie risinājumi ārkārtas situācijā). ĀM aicina atsūtīt savus priekšlikumus par 

nepieciešamajiem uzlabojumiem 2009. gada 3. februāra MK noteikumos Nr. 96 un MK instrukcijā 

Nr. 4 līdz 22. aprīlim uz e-pastiem linda.kaleja@mfa.gov.lv un ES.Koordinators@mfa.gov.lv.  

AiM jautā, ko tieši ĀM vēlas pārskatīt attiecīgajos MK noteikumos un instrukcijā. Par šo 

jautājumu plānota diskusiju kādā no nākamajām VAS aprīlī vai maijā. 

LDDK aicina saglabāt līdzšinējo dalību VAS sanāksmēs sociālajiem partneriem. TM informē, ka 

būs priekšlikumi. 

Nolemj: Pieņemt zināšanai ĀM sniegto informāciju. 

 

4. Dažādi 

4.1.1. Par Briseles atašeju 2020.gada vasaras atvaļinājumiem un pabalstiem saistībā ar 

COVID-19 ierobežojumiem (EM ierosinājums). 

ĀM informē, ka pagaidām izmaiņas nav plānotas. Ja būs nepieciešamība, par šiem 

jautājumiem lems pēc ārkārtējās situācijas pagarinājuma beigām. 

4.1.2. TM informē, ka maijā VAS pārstāvjiem prezentēs informāciju par LV tiesību aktu 

tulkojumiem. 

4.1.3. Nākamā VAS 29. aprīlī plkst. 15:00 – TBC 

4.1.4.  COM tabulas par 6. (03.02.2020-09.02.2020) līdz 12. (16.03.2020-22.03.2020) 

nedēļām. 

4.1.5. VVC starptautisko tiesību aktu tulkojumu plāns 2020. g. II ceturksnim 

 

Nolemj: Apstiprināt COM tabulas par 6. (03.02.2020-09.02.2020) līdz 12. (16.03.2020-

22.03.2020). Apstiprināt VVC starptautisko tiesību aktu tulkojumu plānu 2020. g. II ceturksnim. 

 

VAS protokols saskaņots elektroniski ESVIS-L sistēmā 2020. gada 16. aprīlī. 

 

 

Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās    A. Kurme 

 

 

Protokolēja: 

Gunta Ērgle-Lāce 

Ārlietu ministrijas 

Vispārējo un institucionālo jautājumu nodaļas 

vecākā referente, tel. 67015966 

mailto:linda.kaleja@mfa.gov.lv
mailto:ES.Koordinators@mfa.gov.lv

